No se trataría de la causa primera si Dios tuviese un determinado modo de vida. Es decir, no sería lo supremo, por lo tanto, no sería Dios. Es necesario que al tratarse de Dios, entendido como tal, sea la Vida *simpliciter*.

También parecidamente, aunque sólo ser, no es necesario que le falten las restantes perfecciones y noblezas: por el contrario. Él posee todas las perfecciones, que se encuentran en todos los géneros, por ello se dice de Él perfecto simplemente, como hace el filósofo y el comentador en el libro quinto de la *Metafísica*.

¹³⁵⁰ Omne autem quod convenit alicui vel est causatum ex principiis naturae suae, sicut risibile in homine, vel advenit ab aliquo principio extrinseco, sicut lumen in aere ex influencia solis. Non autem potest esse quod ipsum esse sit causatum ab ipsa forma vel quidditate rei (dico sicut a causa efficiente) quia sic aliqua res esset sui ipsius causa et aliqua res seipsam in esse produceret, quod est impossibile. Ergo oportet quod omnis talis res, cuius esse est aliud quam natura sua habeat esse ab alio. Et quia omne, quod est per aliud, reducitur ad illud quod est per se sicut ad causam primam, oportet quod sit aliqua res, quae sit causa essendi omnibus rebus, eo quod ipsa est esse tantum. Alias iretur in infinitum in causis, cum omnis res, quae non est esse tantum, habeat causam sui esse, ut dictum est. Patet ergo quod intelligentia est forma et esse et quod esse habet a primo ente, quod est esse tantum. Et hoc est causa prima, quae Deus est. SANTOTOMAS DE AQUINO, *De Ente et essentia*, cáp.3.

Pero las posee en un modo más excelente que todas las otras cosas porque en Él son una sola cosa, pero en las otras son diversas. Y esto porque todas aquellas perfecciones le convienen según su ser simple; lo mismo, si alguno con una cualidad pudiese producir las operaciones de todas las cualidades, en aquella única cualidad poseería todas las cualidades, así también Dios, en su ser, tiene todas las perfecciones¹³⁵¹.

De tal manera que la vida compete plenamente y en sentido propio a Él.

Hay que decir que la vida compete máximamente y en sentido propio a Dios. Para poner esto de manifiesto hay que considerar que, puesto que atribuimos el vivir a algunos entes según que obran de sí mismos y no como movidos por otros; cuanto más perfectamente compete esto a algo, tanto más perfectamente se halla la vida en él¹³⁵².

En el camino de ascensión hacia la primera causa aparece necesariamente un orden más perfecto que el formal, que trata de aquellas perfecciones absolutas y no relativas. Si el vegetal vive, pero de este determinado modo, es porque posee un modo muy limitado de ser. Es decir, participa de manera imperfecta de una perfección absoluta que es vivir en cuanto tal. Participa de la perfección absoluta de vivir de una manera relativa, que es la perfección de la vida vegetativa. Si el hombre entiende razonando, la perfección relativa de razonar lo sitúa por sobre aquellos seres que no razonan, pero en cuanto participa imperfectamente del entendimiento, para entender debe razonar. Así, cuando digo que tiene razón, me refiero a una perfección relativa, cuando afirmo que entiende, me refiero a una perfección absoluta participada en él. Por eso, puedo decir que Dios entiende pero no razona¹³⁵³.